
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 100 del  11/08/2016

OGGETTO: SOSTEGNO INCLUSIONE ATTIVA CARTA SIA. PRESA D ATTO DECRETO 
DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

L’anno duemilasedici addì undici del mese di agosto alle ore 15:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4     Assenti n. 1     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:

• l’Amministrazione Comunale è attenta a rispondere ai bisogni di prima necessità delle persone 
con grave svantaggio economico e sociale, attraverso la sperimentazione sul territorio di un 
progetto di inclusione sociale, elaborato di intesa con l’ufficio servizi sociali; 

• è obiettivo dell’Amministrazione promuovere strumenti di contrasto alle povertà estreme che, 
mettendo al centro la persona e la sua dignità, possano investire sulle risorse delle persone e 
dei rispettivi nuclei familiari; 

• l’Amministrazione intende riconoscere il valore sociale dell’inclusione attraverso forme di 
sostegno a beneficio e servizio dell’intera Comunità; 

• è necessario garantire pari opportunità di accesso a tutti i potenziali aventi diritto al sostegno 
per l’inclusione attiva;

• è  necessario  eliminare  ogni  elemento  di  discrezionalità  nell’individuazione  dei  potenziali 
beneficiari del sostegno per l’inclusione sociale attiva; 

Visto il decreto interministeriale pubblicato il 18 luglio c.a. sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, con il quale si estende a tutto il territorio nazionale il programma di sostegno per l’inclusione 
attiva (SIA) a favore delle persone in condizione di povertà assoluta; 
Preso atto che tale decreto riconosce in capo ai Comuni coordinati a livello di Ambiti Territoriali la 
fase istruttoria del beneficio economico che sarà erogato dall'INPS; 
Dato atto che l’erogazione del sussidio economico è subordinata ad un progetto individualizzato di 
attivazione lavorativa e sociale che coinvolge l’intero nucleo familiare con l’obiettivo di aiutare le 
stesse a riconquistare l’autonomia; 
Preso atto che possono accedere al beneficio i cittadini italiani o comunitari, ovvero i familiari di 
questi purchè in possesso di permesso di soggiorno permanente, residente in Italia da almeno due anni 
al  momento della presentazione della  domanda, il  cui  nucleo sia in possesso di  almeno uno dei 
seguenti requisiti: 

• Presenza di un componente minorenne
• Presenza di un disabile;
• Presenza di una donna in gravidanza;

Preso atto altresì che l’ISEE del nucleo familiare deve essere inferiore ad euro 3.000,00 e comunque: 

- il valore complessivo dei trattamenti di natura economica, anche esenti, fruiti dal nucleo non deve 
superare l’importo di   600,00 euro mensili;
-  nessun  componente  deve  risultare  beneficiario  di  NASPI  o  ASDI  o  altro  ammortizzatore 
equivalente;
- nessun componente deve essere proprietario di autoveicoli nuovi o usati ma di cilindrata superiore a 
1.300 cc o motoveicoli di cilindrata che superi i 250 cc.;

Preso atto del modulo di domanda, in allegato, predisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali; 

Considerato di  dover provvedere a raccogliere le domande dal 2 settembre 2016, e successivamente 
inoltrarle  all’ INPS ai  fini  della  verifica automatica  delle  condizioni  previste  dal  decreto (ISEE, 
presenza  di  eventuali  altre  prestazioni  di  natura  assistenziale,  situazione  lavorativa  ecc.)  e  della 
conseguente  disposizione  dei  benefici  economici,  che  saranno  erogati  dal  Gestore  del  servizio 
attraverso una Carta precaricata denominata "Carta Sia";



DELIBERA

Di prendere atto  di quanto previsto dal  decreto interministeriale pubblicato il 18 luglio c.a. sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, con il quale si estende a tutto il territorio nazionale il  
programma di sostegno per l’inclusione attiva (SIA) a favore delle persone in condizione di povertà 
assoluta; 
Di prendere atto che possono accedere al beneficio i cittadini italiani o comunitari, ovvero i familiari 
di questi purchè in possesso di permesso di soggiorno permanente, residente in Italia da almeno due 
anni al momento della presentazione della domanda, il cui nucleo sia in possesso di almeno uno dei 
seguenti requisiti: 
- Presenza di un componente minorenne
- Presenza di un disabile;
- Presenza di una donna in gravidanza;

Di prendere atto  altresì che l’ISEE del nucleo familiare deve essere inferiore ad euro 3.000,00 e 
comunque: 
- il valore complessivo dei trattamenti di natura economica, anche esenti, fruiti dal nucleo non deve 
superare l’importo di 600 euro mensili;
-  nessun  componente  deve  risultare  beneficiario  di  NASPI  o  ASDI  o  altro  ammortizzatore 
equivalente;
- nessun componente deve essere proprietario di autoveicoli nuovi o usati ma di cilindrata superiore a 
1.300 cc o motoveicoli di cilindrata che superi i 250 cc.;

Di prendere atto del modulo di domanda, in allegato, predisposto dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 

Di provvedere a raccogliere le domande dal 2 settembre 2016, e successivamente inoltrarle all’ INPS 
ai fini della verifica automatica delle condizioni previste dal decreto (ISEE, presenza di eventuali altre 
prestazioni di natura assistenziale, situazione lavorativa ecc.) e della conseguente disposizione dei 
benefici  economici,  che saranno erogati  dal Gestore del  servizio attraverso una Carta precaricata 
denominata "Carta Sia";

Di dare pubblicità del bando in parola, sul sito dell’Ente.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


